
2021 年 4 月 
 
テモダール®カプセルをご購入頂いている医療関係者 各位 
 

M S D 株 式 会 社 
東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号 

 
抗悪性腫瘍剤 

「テモダール®カプセル 20mg／同カプセル 100mg」 
特約店への出荷調整について（第二報） 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社並びに弊社製品につきまして格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、弊社が製造販売しております「テモダール®カプセル 20mg／同カプセル 100mg」（以下、「本剤」

といいます）につきましては、本年 1 月、日本化薬株式会社が製造販売する「テモゾロミド錠 20mg「NK」

／同錠 100mg「NK」」の出荷調整の影響を受け、本剤に対して想定を上回るご注文を頂く可能性が生じた

ことから、予期せぬ需要増加による欠品を回避するため、本剤の特約店への出荷調整を開始し、現在も継続

しております。 
この度、日本化薬株式会社より、本年 6 月末を目途に「テモゾロミド錠 20mg「NK」／同錠 100mg「NK」」

の特約店への出荷を一時停止するとの連絡を受けました。 
現在、本剤を購入されている医療機関様・薬局様におかれましては、必要とされる数量のみご注文頂くこ

とにより、本年 7 月以降も本剤を必要とされる患者様への処方は確保できるものと考えております。本剤を

服用されている患者様への継続的な処方を優先するため、出荷調整の間は、従来の数量を超えるご注文はお

控え頂きますよう、お願い申し上げます。また、特約店に対しては過去実績に基づき割当数量を配分してい

る関係上、各特約店への発注数量の変動は、本剤の安定供給に支障をきたすおそれがあります。つきまして

は、甚だ勝手なお願いで誠に恐縮ではございますが、出荷調整を解除できるまでの間、本剤について、納入

特約店を変更してのご注文をお控え頂きますようお願い申し上げます。本依頼により取引に関して条件を付

する意図は一切ございませんが、安定供給確保の趣旨につき、ご理解をお願い申し上げます。 

国内において、テモゾロミドを成分とした静注用の製剤（「テモダール®点滴静注用 100mg」）は、弊社の

みが製造販売しております。静注用製剤につきましては、これまで通りご使用頂ければ、出荷調整を行う必

要はなく、供給に支障が生じることはないと考えております。従来通りの数量にてご注文頂けますようお願

い申し上げます。 
弊社としましては、引き続き医療機関様・薬局様に安定供給が続けられるように最大限の努力をして参り

ます。何卒ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
謹白 

対象製品 

商品名 包装 統一商品コード 
テモダール®カプセル 20mg 5 カプセル（1 カプセル×5 包装） 185711425 
テモダール®カプセル 100mg 5 カプセル（1 カプセル×5 包装） 185711432 

 


